septies cadit justus in die, et resurgit (Prov. xxiv). Impii autem infirmantur in malis. Et erigit omnes elisos ad se scilicet pertinentes, quia superbis resistit. Et quia hæc facis,

VERS. 16. — « Oculi omnium in te sperant, Domine; et tu das escam illorum in tempore opportuno. »

Oculi, [Cassiod.] id est, intentiones omnium in te sperant, Domine. Hic de justitia latius agit ut qui misericordem audit, justum timeat, et justitia est ut sperantes satiet corporaliter et spiritualiter. [Aug.] Unde addit: *Et tu das escam illorum* corporalem vel spiritualem, non passim, sed in tempore opportuno. Non enim semper danda est esca, sed in tempore opportuno. Multis enim petentibus salubriter differitur. Dat ergo quasi medicus ægro quod convenit; et quando convenit non ut homo desiderat et petit, ne obsit, si det. Petiit enim Apostolus de angelo Satanæ, ut auferretur ab eo, et non accepit, sed propter perfectionem suam, quia tempus adhuc erat exercendæ infirmitatis. Petiit diabolus ad tentationem Job, et accepit, sed ad damnationem suam. Ipse Christus mori venerat, et tamen transfigurans in se infirmos ait: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste (Matth. xxvi).* Et licet non acciperet quod petere videbatur ait: *Non quod ego volo, sed quod tu vis (ibid.),* benedicens in omni tempore.

VERS. 17. — « Aperis tu manum tuam, et imple omnem animal benedictione. »

Aperis tu, etc. [Cassiod.] Quasi dicat: Quam escam das? ecce *aperis tu manum tuam*, id est, benignitatem potentiae tuæ, quia omnia in potestate ejus sunt; et *imple benedictione omnem animal* rationabile, scilicet quod potest benedici. Quasi dicat: *Etsi non das aliquando, das tamen in tempore opportuno.* Differs quidem, sed non aufers.

VERS. 18. — « Justus Dominus in omnibus viis suis; et sanctus in omnibus operibus suis. »

Justus est Dominus. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Ipso nomine justitiam aperit, ut manifeste ostendatur hic laus esse de justitia. Justus dico, in omnibus viis suis. Viæ sunt dispositiones et voluntates quæ omnes justæ sunt, etiam si verberat. Justus ergo est et quando cædit et quando curat. Sic confessi sunt Daniel et omnes sancti in tribulationibus, scilicet quod justa sunt judicia Dei. *Et sanctus in omnibus operibus suis.* Pius, patiens, dator omnium bonorum. Sciendum quod viæ ad dispositionem pertinent, opera ad effectum. Hæc secundum nos dividuntur, sed apud illum, hoc est velle quod facere, quia ex ejus voluntate res habent esse. Et

VERS. 19. — « Prope est Dominus omnibus invocantibus eum; omnibus invocantibus eum in veritate. »

Dominus [Cassiod.] qui ubique prope est, id est pro-

pitius omnibus invocantibus eum, etsi non facit statim eis quod petunt. Ideo enim magis non facit, quia proprie est, et hoc de justitia sumitur. Sed quibus invocantibus? [Aug.] Omnibus invocantibus eum in veritate non secundum vana desideria, quæ aliud querunt quam ipsi Deum. Et ipse

VERS. 20. — « Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet; et salvos faciet eos. »

Faciet aliquando, [Aug.] etsi non mox ut petunt, voluntatem timentium se. Si tamen ideo timent, ut ejus faciant voluntatem, et deprecationem eorum de salute exaudiet et salvos faciet eos. Deinde concludit de justitia dicens:

VERS. 21. — « Custodit Dominus omnes diligentes se; et omnes peccatores disperdet. »

Custodit Dominus omnes diligentes se; et omnes peccatores disperdet, [Aug.] id est qui perseverant in peccatis, disperdet. In utroque enim est æquitas. Æquum est et diligentes custodire, et peccatores perdere. Et nota per hoc quod ait, *custodit*, ostenditur apud eum esse suavitas; per hoc quod ait, *disperdet*, monstratur apud eum esse veritas.

VERS. 22. — « Laudationem Domini loquetur os meum; et benedicat omnis caro nomini sancto ejus in sæculum et in sæculum sæculi. »

Laudationem [Cassiod.] Expositis omnibus locis laudis sequitur brevis conclusio, qua concludit quod non potest explicari. Quasi dicat: Quoniam omnia ita se habent, *laudationem Domini loquetur os meum.* Ecce concludit in laude et in eo exemplo *benedicat omnis caro*, id est homo, scilicet conversus ad Deum *nomini sancto ejus*, et hoc in sæculum, id est in præsentem, et in sæculum sæculi, in futuro.

COLLATIO IN PSALMUM CXLIV: « EXALTABO TE, DEUS MEUS REX, » etc.

VERS. 3. — *Magnitudinis ejus non est finis.* Itaque Chaldaeus D. Hieronymus pro eo quod non est finis, dicit non est investigatio. Et ferme alii הָעֶקֶר HEQER, sensus est idem. Nam tanta est Dei magnitudo, ut quanto plus investigaveris, tanto magis inveniendum sit. In aliquot versiculis ubi habemus tertiam personam, ubi pluralem Hebr. habent primam singularem sensu illæso, ut exempli gratia, est illud *mirabilia narra-bunt.* D. Hieronymus loquar, alii meditabor ac id genus. Certe Psalmista narrabat Dei mirabilia, ut et nos postea narrabimus, quin in Hebr. modo ponitur singulare, modo plurale intercise, ut palam sit idem esse.

VERS. 8. — *Exsultabunt* D. Hieronymus. et alii *laudabunt* sive *cantabunt* יְרַנְּנוּ JERANNENU, vel *jubilabunt.* Hæc profecto *exsultationem* in Dei laudibus aperte demonstrant.

VERS. 14. *Fidelis Dominus.* Hic versiculus non est in Hebr. Existimo a Septuaginta repositum esse, eo quod hic psalmus scriptus est ordine alphabetario, et si non hic versus poneretur, deficeretur littera nun. Siquidem per id elementi, Hebraice fidelis incipitur נֶחֱמָן NEEMAN.

PSALMUS CXLV.

PSALMI TITULUS : « ALLELUIA. »

Lauda, anima mea. Titulus : *Alleluia*. [Cassiod., Aug.] Vox ista est quasi-musica salutaris, harmonia cœlestis, quæ non solum homines, sed etiam angelos delectat, laudem Dei exprimens, quæ congrue huic psalmo præscribitur, ubi vir justus exhortatur animam suam ad laudem Dei; quia aliquando in adversis velint nolint perturbatur anima, unde supra dixit : *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?* (Ps. xli.) Sed ut auferat ei perturbationem suggerit gaudium de spe, si non de re, animæ perturbatæ et mœrenti dicens : *Spera in Deo quoniam adhuc confitebor illi* (*ibid.*). [Cassiod.] Hac igitur spe erecta anima Deum laudat hic. Intentio : Monet ad laudem. Modus : Tripartitus est. Primo Propheta sibi quasi omnibus consulit laudare, ne in vanis otietur, et quasi acquiescens consilio, asserit se laudaturum ibi, ubi poterit plene. Secundo, alios monet non sperare in homine, ibi, *nolite confiteri*. Tertio docet omnem spem, in omnipotenti ponendam, ibi, *beatus*. Vir itaque justus animam suam ad laudem exhortans ait :

VERS. 1. — « *Lauda, anima mea, Dominum, laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo, quando fuero.* »

Lauda, anima mea, Dominum. [Aug.] Quasi dicat : Quid de aliis satagis? Sta mecum in laude Dei. Sed quare, a quo, et cui hoc consulatur. Si caro dicitur consulere animæ, non videtur esse verum, cum a meliori et digniori soleat inferiori dari consilium. Caro autem inferior est anima. Anima enim licet vituperabilis, quia peccatrix, tamen melior dicitur per naturam corpore laudato in suo genere, quia spiritualis natura præstat corporeæ quam movet, regit, sensificat, et caput ipsa spiritualis natura infinita vicina est substantiæ Dei. Sic aurum vituperatum quia sordidum est præest plumbo in puritate laudato; sic et malus homo otium equo. Non ergo datur animæ consilium a carne, quamvis domita valde et pacata quæ tamen mortua est propter peccatum, nunc etiam immortalis facta consulit animæ, quia semper in terra auina est, sed purior pars animæ, scilicet mens, quæ cogitat sapientiam divinam illi inhærens, et in illam inspirans videt quasdam animæ partes, scilicet sensualitatem perturbari motibus sæculi, et cupiditate terrenorum ad exteriora rapi, a quibus ad superiora et interiora revocat eam. Se ergo secundum inferiorem partem exhortans anima, secundum rationem dicit : *Lauda, anima mea, Dominum*. Quid enim tibi placet in hoc sæculo quæ divisa es per tot sæcularium rerum amores? Quid te occupat mortalium rerum cura? collige te ad actorem. Hic tibi pax et securitas. Sta ergo mecum, et lauda Dominum. Deinde respondit anima menti, quasi hic prægravata, et non valens ita consistere ut dignum est : *Laudabo perfecte in vita*

mea æterna, quæ est vere vita, scilicet cum perfecte ei inhæsero, a quo separari ut modo fit, mors est, hic in morte ista laudo tenuiter, id est exiliter, quia corpus animam aggravat, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem (*Sap. ix*). Sed hic spes consolatur et pascit, in qua quodammodo vivens laudat. Vita erit in futuro. Ideo hic gemo, ibi plene laudabo. Et quomodo laudabis? Sic laudabo, quia tunc *psallam Deo meo, quando fuero*, vel *sum*. Hic est homo et aliis intentus. Et ideo non semper psallit et perfecte, sed in æterno est. [Cassiod.] Non sic psallam, imo, quando fuero, vel sum, non ideo hoc dicit quod aliquando non sit, quia in æternum erit, et ideo vere diu. Vel de præsentis potest accipi, psallam. Quasi dicat : In futuro perfecte laudabo, et etiam hic, ubi non semper ero, psallam Deo meo, quando fuero.

311 PARS. II. VERS. 2. — « *Nolite confidere in principibus : in filiis hominum, in quibus non est salus.* »

Nolite confidere. [Aug.] Secunda pars, dato consilio et affirmato quod laudabit ubi plene poterit, quasi longe remotos interim dum mala sunt quibus turbatur anima, monet hic non sperare in homine, sed in Deo. Quasi dicat : Ego laudabo et psallam, vos autem pusilli, qui nondum, vel, id est etiam de Deo speratis, interim dum mala sunt in Deo, non in homine speretis. [Cassiod., Aug.] Quod ita ait : *Nolite confidere in principibus tenebrarum, id est in dæmonibus; et in filiis hominum, id est in baptistis, in quibus non est salus.* In uno Filio hominis est salus, et in ipso sperate, non quia Filius hominis est, sed quia Filius Dei est; non propter illud quod suscepit ex te, sed propter illud quod servavit in se, quia Domini est salus. Et in alio psalmo dicitur, non principium sæculi, non baptistarum, qui jactant se dare sancta, quorum tantum sunt instrumenta. Si enim homo aliquid dare posset, minus a Deo peteretur. [Cassiod.] Vel ita, nolite : Respicit Propheta ad novissima tempora consummationis sæculi, et quasi in fine sæculi mente positus cito finienda docet, non amare pro æternis. Quasi dicat : Ita me habeo, ut dixi, et meo exemplo, nolite, vos alii, maxime novissimi, confidere in principibus et in filiis hominum, id est in illis qui maxime temporalia amare suadent, prius ut salutaris medicus munda corda prohibendo a noxiis, ut post salutaria infundat monendo salubria. In quibus, id est in filiis hominum, non est salus. Vide enim quid sint.

VERS. 3. — « *Exibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam; in illa die peribunt omnes cogitationes eorum.* »

Spiritus, [Aug.] id est anima *ejus*, id est hominis *exibit* subito, quando non vult vel scit et exeunte spiritu *revertetur caro in terram suam*, unde cepit initium. *Et in illa die, mortis scilicet, peribunt, id*

est frustrabuntur, omnes cogitationes eorum, quæ in diversos sæculi ambitus tendebant.

PARS III. VERS. 4. — « Beatus cujus Deus Jacob adjutor ejus, spes ejus in Domino Deo ipsius; qui fecit cælum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt. »

Béatus cujus. [Cassiod., Aug.] Tertia pars, ubi docet omnem spem in omnipotenti ponendam, quem ex factis describit, ut gentilitas tam frequenter victa quiescit. Et notandum quod supra remotis auxiliis docet hic quod salutis est, scilicet in quo sperandum sit. Et quasi quis quæreret: In quo ergo est sperandum? Respondet, in Domino, quia *beatus est cujus Deus est*, non angelus vel homo. Sed, Deus *Jacob*, id est qui sperat in illo, qui fuit Deus *Jacob*. Ipse dico *adjutor ejus*, *Jacob*, id est adjutor hujus viri *Jacob*, sicut fuit adjutor illius actualis *Jacob*. Ipsius *Jacob* sic fuit adjutor, ut de *Jacob* faceret *Israel*, qui jam videret adjutorium, [Aug.] scilicet *Israel* videret Deum qui est adjutorium, sic si hic non vides, sed habes adjutorem Deum, eris tandem de *Jacob Israel*, et videns; et cessabit omnis gemitus et dolor. Dicit ergo, *beatus et ille cujus Deus est Deus Jacob adjutor ejus*, id est hujus viri *Jacob*, sicut illius. Cur est *beatus*? quia *spes ejus est in Domino Deo ipsius*, et quia etiam cultoribus demonum spes est in Deo suo, determinat in quo debet esse spes, dicens: *Qui fecit*. Quasi dicat: In quo Domino Deo? in illo, qui fecit *cælum et terram, mare*, [Cassiod., Aug.] id est in Christo, et hoc usque in finem psalmus ostendit, describendo eum per opera. Nam etsi sunt dii multi et domini, nobis tamen unus est Deus, ex quo omnia (I Cor. viii). Et est hic laus ab operibus, quia etsi non ejus substantiam, tamen actus ejus aliquatenus nostra capit notitia, de quibus subdit: *Et omnia fecit quæ in eis sunt*, scilicet in cælo et in terra, in mari. Ita curat et de cæ inter alia. Omnia, dicit, ne quem alium putes Creatorem. Vel, id est et minorum, et præter cætera addit, hoc aliud ad nos pertinens. Ipse est

VERS. 5. — « Qui custodit veritatem in sæculo, facit judicium injuriam patientibus; dat escam esurientibus. »

Qui custodit veritatem in sæculum, id est, in æternum. [Cassiod., Aug.] Hic est Christus qui est veritas. Omnis homo mendax. His verbis et amandum prædicat, et timendum in quo custodit veritatem. Ecce *facit judicium* quibus? *patientibus injuriam*; non omnis molestia est injuria, quod enim jure patris non est injuria, ut quod patitur latro et alii scelerati. Aliud est ergo pati injuriam, aliud pati supplicium. Supplicium enim jure quis patitur; injuria autem juri contraria est *dat etiam escam* utramque, scilicet corporalem et spiritualem, *esurientibus*, de quibus dicitur: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam* (Matth. v). Non ergo homo se jactet. Quasi dicat: Etenim solus Deus dat hæc duo, scilicet quod facit judicium et dat escam, hoc ad justitiam

pertinet. Christus enim justus iudex, vindicat patientes propter nomen suum; et dat escam diligentibus se.

VERS. 6. — « Dominus solvit compeditos; Dominus illuminat cæcos. »

VERS. 7. — « Dominus erigit elisos: Dominus diligit justos. »

Dominus solvit compeditos, [Aug., Cassiod.] mortali corpore. Hos solvit ex mortalibus faciens immortales. Vel, compeditos, culpis *Dominus solvit* a peccatis. Et *Dominus illuminat* sapientia cæcos ignorantia, [Aug.] id est eos qui cæci sunt, facit sapientes. Hæc ad abundantiam suavitatis pertinent. Et *elisos* per superbiam *Dominus erigit*, per humilitatem. Quos enim diabolus elidit, Deus dirigit. Et *Dominus diligit justos*, quos locat in æterna beatitudine. Et quia diligit, ideo facit judicium eis injuriam patientibus. Qui sunt justus? et quomodo diligit? ecce justus sunt pupillus et vidua; diligit hos custodiendo. Et hoc est quod ait:

VERS. 8. — « Dominus custodit advenas, pupillum et viduam suscipiet; et vias peccatorum disperdet. »

Dominus custodit advenas, [Aug.] scilicet eos qui dicunt: *Non habemus hic manentem civitatem* (Hebr. xiii). *Pupillum et viduam suscipiet*, id est omni ope et auxilio destitutos in hoc sæculo, ut sperent in Deum, et etiam qui habent terrena, et non in eis confidunt, pupilli et viduæ sunt Dei. Vel per advenas Ecclesia intelligitur gentium. Omnis enim Ecclesia gentium adventitia est ad Patres, quorum non carne, sed imitando est filia. Pupilli sunt omnes fideles in hac peregrinatione, quibus absens est Pater; et omnis fidelis anima, est vidua Sponso absente, id est quando Sponsus abest. Unde magis Patrem et Sponsum desiderant, et hos omnes Deus protegit, non visus sed desideratus. Et ipse *disperdet vias*, vel, vias latas *peccatorum*, qui hic nostram arctam viam irridunt, quorum via exterminata nobis quid restat? utique regnum, de quo supponit.

VERS. 9. — « Regnabit Dominus in sæcula, Deus tuus, Sion, in generatione et generationem. »

Regnabit Dominus in sanctis suis in sæcula. [Cassiod.] Hoc de magnificentia sumitur. *Regnabit Dominus*, quando corda nostra erunt in eo firma, quod non modo est. Quis Dominus? *Deus tuus*, o *Sion*, regnabit. Quasi dicat: Ad te pertinet, o Ecclesia, quia tu es ejus regnum, non Babylonia. Deinde quod dixerat in sæcula exponit, *in generatione et generationem*, id est semper.

COLLATIO IN PSALMUM CXLV: « LAUDA, ANIMA MEA, DOMINUM, LAUDABO DOMINUM IN VITA, » ETC.

VERS. 3. — *Exibit spiritus ejus et revertetur in terram suam*. Faber et Cæcus volunt dici, *exibit spiritus eorum et revertetur in terram*, cum præcesserit plurale in filiis hominum, et item sequatur, *peribunt cogitationes eorum*. Adde quod non congruit spiritum reverti in terram, qui est incorruptibilis. Omnes tamen interpretes et Græci et Latini vertunt singulariter, et ita Hebraice legitur יָשַׁב יַאֲשׁוּב, id quod

miratur *ſaber*. Desinat autem mirari, quando Intel-
ligitur *caro revertetur*. Hinc Munsterus transtulit,
revertetur homo in terram suam. Et quod ipsi argu-
mentantur plurale præcessisse, præsertim in Græco,
nihil obstat quoniam sic accipimus *ab homine exiit*

A spiritus ejus et revertetur in terram suam, id quod
translator ad Campensem fecit. Paraphrasis tamen
sub plurali exposuit. Nec de hoc est minus digla-
diandum, cum res sit in syllabis.

PSALMUS CXLVI.

PSALMI TITULUS : « ALLELUIA. »

Laudate Dominum. Titulus : *Alleluia*. [Aug.] Hic
agit item de laude Dei, ubi Propheta monet laudare
colligentem Israel. Intentio : Monet ad laudem Dei.
Modus : Bipartitus est psalmus. Primo ostendit
quos colligat et quomodo. Secundo post prædicta
adhuc hærentes et dubios increpat, ostendens unde
possint laudare, scilicet si fuerint humiles, ibi præ-
cinite. Omnes ergo tam majores quam minores ad
laudem invitans, ait :

VERS. 1. — « Laudate Dominum, quoniam bonus
est psalmus; Deo nostro sit jucunda decoraque
laudatio. »

Laudate Dominum. [Aug.] Hoc dicitur omnibus
gentibus. Et quasi quæreremus, quare laudabimus?
Laudis causam attulit : *Quoniam bonus est psalmus*.
Hæc est tota merces laudantium. Quasi dicat : Ideo
laudate, quoniam bonum est laudare. Ipsa enim
laus Dei est nostra beatitudo. Et notandum quod
non dixit quoniam bona est laus, sed ut laudis mo-
dum exprimeret, dixit, quoniam bonus est psalmus.
Ipse enim psalmus est laus Dei, qui sit non sola
voce sed in organo, manibus voci concordantibus.
Per quod significatur quod voci debent opera con-
sonare, quorum laus cessare non debet etiam vocis
laude intermissa. Semper ergo laudat, qui semper
bene operatur. Qui vero male agit blasphematur. Hæc
laus perficietur in æterna gloria, ad quam perven-
turi modo exerceamur in laude bonorum operum.
Bonus ergo est psalmus, quia bona est laus Dei. In
laude namque Dei ipse actus est merces, quæ et in
futuro erit. Et quia bonus est psalmus, ideo *Deo nostra
sit jucunda decoraque laudatio*. Quod utique est, si
est decora, id est vitæ moribus speciosa. Jucunda
enim est Deo quæ est speciosa, quod non more pec-
catorum, qui bonæ cantilenæ malis obstrepunt mo-
ribus.

VERS. 2. — « Ædificans Jerusalem Dominus, di-
spersiones Israelis congregabit. »

Ædificans. [Cassiod.] Quasi dicat : Ideo laudan-
dus est Deus, quia Dominus est *ædificans*, id est
ædificat Jerusalem spiritualem, scilicet cœlestem
Ecclesiam, quam sic ædificat, quia *dispersiones
Israelis*, id est dispersiones fidelium, scilicet fideles
dispersos de toto mundo congregabit ad regnum.
[Aug.] Et est hic laus de factis mirabilibus. Vel ita,
et accipit Jerusalem generalem Ecclesiam, cujus
pars triumphat in cœlis, pars militat in terris : est
enim æterna Jerusalem in cœlis, ubi cives angeli
sunt, et ad eam pertinet etiam populus Israel, qui
modo per peccatum peregrinus est. Omnes illi qui

sunt in magna illa civitate et cœlesti gaudent qui-
bus spectaculum est ipse Deus; sed nos ab illa ci-
vitate peregrinamur peccato expulsi, 312 ne ibi
maneremus et mortalitate prægravati, ne illo redi-
remus. Sed respexit Deus peregrinationem nostram.
Vel ipse qui ædificat Jerusalem, etiam lapsam par-
tem restituit, et olim dispersos in Christo collegit,
quem misit ad captivitatem nostram redimendam
pretio sanguinis. Et est quasi dicat : Dicis ut lau-
demus Deum. Et quis noster Deus est? [Gl. int.]
Dominus ædificavit Jerusalem cœlestem, quam de
vivi lapidibus extruit, ruinam angelicam repa-
rans, et ipse qui ædificat Jerusalem, congregabit
[Aug.] in una fide et charitate, dispersiones Israe-
lis, id est fideles olim dispersos quos colligit, ut
de illis ædificium cœleste formetur. Sic, id est per
talia opera se commendat Deus laudatoribus suis,
id est commendat charitatem suam fidelibus. [Quid
ergo eis daturus est in præmium? Seipsum. Sed
quomodo colligit? Quid agit? ut congreget, ecce
ipse est

VERS. 3. — « Qui sanat contritos corde, et alli-
gat contritiones eorum. »

Qui sanat. [Aug.] Hic ex parte in futuro plenarie,
contritos corde, id est eos qui offerunt Deo sacrifi-
cium spiritus contribulati. Hos sanat, quia humiles
elatos elidit; sed in futuro, perfecta erit sanitas,
ubi corruptibile hoc induet incorruptionem. Modo
vero ut medicus fracturas alligat. Unde subdit, *et
alligat nunc contritiones eorum*, a simili medici.
Frangitur enim a medicis, quod tortum est ut fiat
postea rectum, sic pravum cor cui displicet Deus,
in his quæ fuerit debet frangi et conteri, ut diriga-
tur. Quod si non potest dirigere vel frangere, et
Deus dirigit. Frange, inquam, confitendo, pœni-
tendo, puniendo : quod significat pectorum tonsio.
Unde alibi : *Scindite corda vestra* (Joel 11). Ad hoc
enim eliditur cor, ut contritum dirigatur atque
sanetur. Male enim erigitur, quod non primo per
contritionem corrigitur. [Hier.] Contere ergo tuum,
et Dominus alligat contritiones, qualiter Samarita-
nus, ille qui descendebat de Jerusalem in Jerichæ,
quando vidit vulneratum jacentem in itinere, colli-
gavit vulnera ejus (Luc. x). Cæterum de his qui
non obriverunt cor, dicitur per Isaiam : *Non est
malagma imponere, neque oleum, neque alligaturas*
(Isa. 1). [Aug.] Alligamenta autem Dei sunt tem-
poralia sacramenta, quibus interim consolationem
habemus, quæ tunc detrahentur cum erit perfecta
sanitas; sic medicus perfecta sanitate detrahât fra-
cturæ ligaturam. Ipse est

VERS. 4. — « Qui numerat multitudinem stellarum; et omnibus eis nomina vocat. »

Qui numerat multitudinem stellarum. [Aug.] Non est hoc adeo magnum ad litteram, si Deus omnes stellas numerat, cui capelli capitum numerati sunt. Sed stellæ sunt luminaria quædam in Ecclesia quæ lucent inter perversos omnes, scilicet de quibus dicit Apostolus: *In medio nationis pravæ et perversæ apparetis, tanquam luminaria in mundo* (Philipp. II). Tales numerat Dominus in suos, quia novit Dominus qui sunt ejus (II Tim. II). Si quis vero adumbrata fidei specie se interserit talibus, novit ille qui numerat, quia supra numerum est. Unde alibi: *Multiplicati sunt super numerum* (Psal. XXXIX); quia intra parietes præsentis Ecclesiæ plures sunt, quam futuri sint in regno Dei. Ideo ait, qui numerat, id est, discernit, multitudinem stellarum, id est electorum. Novit enim Dominus qui sunt ejus, et omnibus eis numeratis nomina vocat, vel vocans, quia nomina eorum scripta sunt in libro vitæ, id est in Dei prædestinatione. Hæc novit, hoc est totum præmium nostrum. Unde gaudere debemus non de aliis rebus, nec de donis quibusdam spiritualibus, sicut quidam faciunt. Quibus male usis quibusdam donis Spiritus sancti, dicit in fine: *Non novi vos* (Matth. VII). Discipulis etiam ait: *Nolite gaudere, quia vobis spiritus subjecti sunt; sed quia nomina vestra scripta sunt in cælo* (Luc. X). Quod gaudium de prædestinatione in nobis fit per charitatem, sine qua et cætera dona Spiritus sancti, quæ habentur ad tempus, tolluntur, sicut Dominus ait: *Qui habet, dabitur ei; et qui non habet, et id quod habet auferetur ab eo* (Matth. XIII). Habet enim gratiam possidendi nomen, sed non habet charitatem utendi. Vel ad litteram potest dici: *Qui numerat multitudinem stellarum, hoc patet: et omnibus eis nomina vocat.* [Cassiod.] Vel sicut habet alia translatio: *Omnes nomine suo vocat*, non alieno, ut astrologi qui eas Jovem, Venerem appellant, et hujusmodi. Vel typice de sanctis potest accipi. Nec mutatur illud a prima sententia, qui numerat multitudinem stellarum, id est sanctorum, et omnibus eis nomina vocat, id est cuique proprium donum dat, alios per humilitatem, alios per castitatem vocando. Vel, omnibus eis nomina vocans, id est omnes sunt in ejus familiaritate. A simili domini dicitur hoc, qui famulorum suorum nomina novit. Quid plura dicam?

VERS. 5. — « Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus; et sapientiæ ejus non est numerus. »

Magnus est Dominus noster. [Aug.] Plenus gaudia Propheta eructat: quod non potest explicari. Quasi dicat: Tamen cogitabat, prout valebat, et magna virtus ejus. Hic est laus a magnitudine. Et sapientiæ, vel intelligentiæ ejus non est numerus, id est finis. Non potest enim ab aliquo comprehendi. Ille ipse

qui numerat stellas, non potest numerari. Nemo enim ipsum numerum et mensuram et pondus Deum ubi omnia disposuit, potest metiri vel numerare, vel appendere, id est ipsam sapientiam Dei. Sicut enim in libro Sapientiæ dicitur: (186) *Disparis Deus omnia in numero, mensura et pondere* (Sap. II), id est in seipso, qui est mensura omni rei, modus præfigens et numerus omni rei speciem præbens, et pondus omnem rem ad stabilitatem trahens, id est terminans et formans et ordinans omnia quæ incomprehensibilia sunt. [Aug.] Conticescant ergo humanæ voces; requiescant humanæ cogitationes ad incomprehensibilia Dei, nemo se extendat quasi comprehensurus, sed quasi participaturus. Participes enim erimus, et non hoc quod capiemus erimus, nec totum capiemus. Sed cujus rei participes erimus? et qualiter erimus participes, cum partes non sint, apud Deum, vel per partes dividatur? Quis ergo explicet quomodo sint participes unius simplicis plures? non puto ante dici quam videatur. Confitere ergo infirmitatem, qui pervenire vis ad firmitatem, [Aug.] cujus intelligentiæ non est numerus. Sed in hac difficultate intelligendi, esto mansuetus, et quare? subdit, quia

VERS. 6. — « Suscipiens mansuetos Dominus, humilians autem peccatores usque ad terram. »

Dominus est suscipiens mansuetos, ad intelligentiam arcanorum. [Aug.] Si ergo vis intelligere, mitis esto, non obscura Scripturarum accusas quæ fecit Deus, ut te exerceat, neque dicas: *Sic diceretur melius.* Sic enim dictum est ut dici debuit. Non corrigat æger medicamenta quæ medicus temperat. Novit medicus quippe ea modificare, ei crede qui te curat. Ante ergo quam scias quare quid dictum sit, non judices, crede ita debuisse dici, ut dictum est. Et hæc pietas facit te capacem. Si autem resistis adversus clausa Dei, vide quid sequitur: *humilians, etc.*; quasi dicat: *Mansuetos suscipit peccatores autem*, id est immites contrarios mansuetis, est *humilians usque ad terram*, ut terrena tantum de Deo sapiant. Quia enim reprehendunt intelligibilia, ideo sentiunt terrena, de Deo incorporata corporaliter cogitantes. Hæc facit Deus his qui volunt irridere legem, antequam noscant. Quia ergo magnum est proficere ad intelligibilia et spiritalia, simus mansueti, pulsemus, faciamus quod sequitur:

PARS II. VERS. 7. — « Præcinite Domino in confessione; psallite Deo nostro in cithara. »

Præcinite, vel incipite Domino in confessione. [Cassiod., Aug.] Secundam partem, ubi ex prædictis quasi adhuc hærentes increpat et impellit, ostendens unde possint intelligere, scilicet si humiles et non superbi sint. Quasi dicat: Et ut intelligere valeatis præcinite, vel incipite Domino in confessione peccatorum et laudis. Te prius accusa, inde Deum lauda. Sic pervenietur ad intelligentiam perspicuam veri-

tatis. Sic imago Dei in te reformabitur. Post confessionem vero sequuntur opera bona, unde subdit: *Psallite operibus Deo nostro in cithara*, ubi manus sequitur vocem, ita vocem laudis sequantur opera. Et quasi quis quæreret: cui Deo?

Vers. 8. — « Qui operit cælum nubibus; et parat cæ terræ pluviam. »

Qui operit cælum nubibus. [Cassiod., Aug.] Ad litteram memorat opera, per quem potestas ostenditur. Vel potius mystice *qui operit cælum nubibus*, id est qui contegit sacram Scripturam figuris et sacramentis, ut incitet ad quærendum. Et ne timeas de operata Scriptura, quia inde *parat gratis*, non meritis habetur, *pluviam terræ*, ad hoc enim voluit quædam obscura esse in Scripturis, ut haberent servi Dei quod interpretando influerent super aures, et corda hominum, excipientium de nubibus Dei saginam lætitiæ spiritualis. Et ipse est

Vers. 9. — « Qui producit in montibus fenum, et herbam servituti hominum. »

Qui producit fenum et herbam. [Aug.] Ecce fructus pluviae, non modo in terra humili, sed etiam in montibus, id est in excelsis sæculi, quæ magis amant divitias. Ecce unde produxit, et quibus produxit, *servituti hominum*, id est prædicatoribus qui hominibus serviunt. Unde Apostolus ait: *Nos autem servos vestros per Jesum Christum (II Cor. iv)*. Hi seminant spiritualia, et recipiunt ab excelsis sæculi *fenum et herbam*, id est, temporalia. Omnia enim quæ dantur Ecclesiæ a divitibus fenum sunt. Et ipse est

Vers. 10. — « Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum. »

Qui dat jumentis, vel pecoribus, id est simplicibus Ecclesiæ, scilicet gregibus Domini, *escam ipsorum*, [Aug.] id est pabulum divini verbi, quia eos pascit Deus per homines: qui accipiunt fenum, id est, per prædicatores qui largiuntur eis spiritualia, a quibus metunt carnalia, et dat *escam pullis corvorum invocantibus eum*. Corvi sunt gentiles nigri in peccatis. Unde et Judæi qui se solos justos dicebant, omnes gentiles peccatores dicebant. Et vere patres nostri corvi fuerunt, quia peccatores et idololatræ, nos autem non sic remanemus: tamen recte pulli corvorum dicuntur et sumus. [Cassiod., Aug.] *Pulli enim corvorum dicuntur rore cæli vesci, et beneficio ætatis ignorant paternas escas, id est fetores cadaverum: sic filii paganorum non imitantes paternos ritus, innocentes sunt qui invocant, corvus non invocat. Nos vero dimissi invocamus. Ergo dat escam pullis corvorum, id est filiis paganorum, invocantibus eum.*

Vers. 11. — « Non in fortitudine equi voluntatem habebit; nec in tibiis viri beneplacitum erit ei. »

Non in fortitudine equi, [Gl. int.] quasi jumenta pascit et pullos, sed non habebit *voluntatem*, id est beneplacitum, *in fortitudine*, vel in potentatu equi, id est in superbia contumacium. Per equum enim superbia intelligitur, quia de equo altior accedit

homo. Et cervix ejus vere indicat superbiam. Rapi-
 dus etiam est in cursu. *Nec beneplacitum erit ei in tibiis viri*, id est in in composito habitu præsumptuosi et audacis. [Alcuin.] Per virum enim audacem præsumptionem notat. In tibiis notatur incessus incompositus. Vel secundum aliam litteram, *neque in tabernaculis viri*, id est, in conventiculis hæreticorum, *beneplacitum erit ei.* [Aug.] Nota quod non ait, in tabernaculis Dei, sed viri, per hoc designans audacium hæreticorum tabernacula, quia est et tabernaculum Dei, scilicet Ecclesia a qua se dividentes hæretici, sibi tabernacula posuerunt. Unde pullus corvi forte in Ecclesia, carens temporali honore, ait: *Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculo peccatoris (Psal. lxxxiii)*. Non enim extra Ecclesiam sibi facit tabernaculum, in quo non sit beneplacitum Deo.

Vers. 12. — « Beneplacitum est Domino super timentes eum; et in eis qui sperant 313 super misericordia ejus. »

Beneplacitum. [Gl. int.] Quasi dicat: In superbis et hæreticis et incompositis non est beneplacitum ei. *Beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus*, id est beneplacitum est Domino, in his qui timent et sperant. Timori spem conjunxit, quia non valet timor sine spe veniæ. [Aug.] Judas enim pœnitens timuit; sed non speravit in misericordia. Ideoque desperando cucurrit ad laqueum, et se suspendit. Qui ergo timet Deum speret, et ab ipso ad ipsum fugiat, ab irato ad placatum. Placabis autem eum si speres in misericordia ejus; atque de cætero ita caveas peccare, ut de præteritis depreceris ut tibi dimittantur.

COLLATIO IN PSALMUM CXLVI: « LAUDATE DOMINUM QUONIAM BONUS EST PSALMUS, » ETC.

Vers. 1. — *Laudate Dominum quoniam bonus est psalmus. Deo nostro sit jucunda*, etc. Hebr. aliter distinguunt, ut id quod est *Deo nostro*, pertinet ad superiora hoc pacto, *quoniam bonum est canere Deo nostro*; sed ea quæ sequuntur abunde manifestant utrovis posse referri, nec omnes qui transferunt assignant ubique eandem hypostiginem. Dicit enim Sanctus, *laudate Dominum, quoniam bonum est canere Deo nostro, quoniam dulcis, decora est laus. At Munsterus, quoniam bonum est canere Deo nostro atque jucundum, optabilis est laus. Cur autem verit, optabilis est laus*, ubi alii dicunt *pulchra est*, rationem reddit, quia Hebraicum נָאֵם נָאֵם, quidam deducunt ab נָאֵם נָאֵם, hoc est *desideravit*, ut sit passivum ejus, alii autem a נָאֵם נָאֵם, quod *decorum* significat.

Vers. 9. — *Et herbam servituti hominum.* Hæc clausula non invenitur in Hebr. Pleraque alia a LXX adjecta sunt, non sine Spiritus sancti auctoritate, aut quavis alia ratione, ut multis superius non semel discussum est. D. Hilar.prehendit quosdam codices habere, quosdam non habere. Græci procul dubio hanc partem nunc legunt.

Vers. 11. — *Nec in tibiis viri.* Divi Hilarius et Aug. ac Psalterium Romanum habent, *nec in tabernaculis viri.* Arnobius autem indicat Græce esse *in tibiis*, ἐν ταῖς κνήμας, quas tamen Hieronym. interpretatur περιχρήμας, hoc est *ornamenta crurum*, quæ tropologice refert ad *incessum libidinosum.* Arnob. accipit pro *stabilitate*, quasi non possimus

per nos stare aut perseverare. Fortasse lectum est in nonnullis Græcis *σταναις*. Indubie autem in Hebræo legitur *in tibiis*, בשקיי BESCHOUQE.

PSALMUS CXLVII.

PSALMI TITULUS : « ALLELUIA AGGÆI ET ZACHARIE (187). »

Laua, Jerusalem. Titulus : *Alleluia, Aggæi et Zachariæ.* [Aug.] Prophetæ isti in Babylonica captivitate prophetaverunt reparationem Jerusalem, quæ ut Jer. prædixit (*Jer. xxv*), post LXX annos facta est, in qua intellexerunt spiritualem restaurationem cælestis Jerusalem, eamque sub figura illius prædixerunt, et pro ea Dominum laudaverunt, quæ post LXX annos, id est post volubilitatem totius temporis, quod septem diebus agitur, perficienda est, et pro ea hic Propheta Deum laudat, sicut et prædicti prophetæ sub figura Deum laudaverunt. Et est sensus tituli : Hic est *alleluia*, id est laus Dei. Laus dico, *Aggæi et Zachariæ*, id est de reparatione cælestis Jerusalem, quam illi prædixerunt, et pro ea Deum laudaverunt, et facit psalmus iste in nobis amorem futuræ Jerusalem, quam multipliciter commendat. Totas quoque hic psalmus potentiam Dei prædicat.

[Cassiod., Aug.] Intentio : Monet ad laudem. Modus : bipartitus est psalmus. Primo dicit bona futuræ Jerusalem. Secundo dicit quæ bona hic dantur sanctis, ibi, *qui emittit*. In captivitate ergo hujus sæculi adhuc constitutus, Propheta videns beatum populum æternæ Jerusalem præmisso gaudio spei, ante gaudium speciei, quasi conjungens cor etsi non corpus angelis, dicit : O

VERB. 1. — « Lauda, Jerusalem, Dominum ; lauda Deum tuum, Sion. »

Jerusalem, cælestis jam segura, *lauda Dominum*. Hoc solum est negotium tuum. Hoc ideo dicit Propheta, ut modo exsultemus in spe, et desideremus ipsam qui audimus eum vel eam sic ructantem Dei laudem ; et repetit : *Lauda, Deum tuum, o Sion*. Eadem est Sion et Jerusalem. Jerusalem enim interpretatur *visio pacis*, Sion *speculatio* ; vel contemplatio et visio pacis est : contemplatio Christi, qui est pax nostra. Vel secundum aliam editionem, *collauda, o Jerusalem, Dominum* : non simpliciter dico lauda, sed collauda, quia ex multis constas. Tu ergo constans ex multis, collauda. Et o tu, Sion, lauda Deum tuum. Ideo simpliciter subdo, lauda, quia unum facta es, et accipit idem Sion et Jerusalem, quod prius. Et quasi dicat : Quare laudabo? respondet :

VERB. 2. — « Quoniam confortavit seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te. »

Quoniam confortavit, vel confirmavit, non tantum posuit, *seras*, vel vectes *portarum tuarum*. Vectium confirmatio non fit nisi clausis portis. Per hoc ergo notat clausam esse januam, admissis prudentibus,

et exclusis fatuis virginibus ut nemo jam exeat vel intret. [Aug.] Et congrue post laudis admonitionem subdit de clausis januis. Clausa enim janua Jerusalem secure laudat, quia nemo exit unde doleat. Nemo intrat quem timeat, quia non exit inde amicus, nec intrat illic alienus, sicut modo fit. Unde et sunt scandala. Et est : *Benedixit filiis tuis in te*, quos omnium peperisti, qui jam quiescunt, in te, non foris peregrinantur. Volarunt enim de nido timoris in cælestia et æterna tabernacula, ubi filii sunt et securi. Quis benedixit?

VERB. 3. — « Qui posuit fines tuos pacem ; et adipe frumenti satiat te. »

Qui posuit fines tuos pacem, [Aug.] perfectam. Quæ dicat : Quidquid enim intus est, pace fruitur. Extra est gehenna, et in pace illa est satura, et nulla indigentia. *Satias te adipe frumenti*, id est pane qui de cælo descendit, qui carne clausus in mundo sola fide est cognitus. Tunc autem videbimus, sicut est, et erit illa perfecta saturitas vel securitas.

PARR. II. VERB. 4. — « Qui emittit eloquium suum terræ, velociter currit sermo ejus. »

Qui emittit. [Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi subdit quæ munera hic dantur electis, per quæ veritas futuri possit agnosci. Quasi dicat : Hæc prædicta erunt tibi, sed quid interim in peregrinatione ista dat nobis? Ecce ipse est *qui emittit eloquium suum terræ*, id est verbum, assumpta carne, *terram* ut in terra cognoscatur. Aliter enim non levaremur ad adipem frumenti satiantem, nisi mitteret Verbum terræ, qua gravamur et impedimur ad reditum. In terra enim laboramus fessi, languidi, pigri, frigidi ; sed in eremo nos non deserit, sed manna pluit, quia mittit Verbum suum terræ, et *velociter currit sermo ejus*, [Cassiod.] quia sermo Christi vel Christus cito implevit mundum cognitione veritatis, [Aug.] vel secundum aliam litteram, *usque in velocitatem currit sermo ejus*, vel, verbum quo electius vel expressius dici non potuit. Non ait *velox* est Verbum ; *velox* enim fit aliquid velocitate, qua plus vel minus participat, sicut participatione caloris aliquid dicitur calidum, et participatione frigoris frigidum. Est autem aliquid alio magis vel minus, *velox* vel calidum, quanto scilicet velocitate vel calore magis vel minus participat. Et sicut calore quo calent cætera nihil est calidius, ita velocitate qua cætera dicuntur velocia nihil est velocius. Sicut ergo de aliquo diceretur, calet usque in calorem, id est adeo calet, quod ipse calor potest dici, sic de Verbo Dei dicitur. Cucurrit usque in velocitatem, id est, adeo ut sit ipsa velocitas, quod tamen per quamdam similitudinem dicitur. Quod enim *velox*

(187) *Aggæi et Zach.* additum est titulo.

est sicut equus, vel angelus, vel ventus, alicubi est, non ubique. Velocitas autem ipsa, ubique est, non est in parte, nusquam arctatur, quæ modo non est in equis vel in ventis, sed in aliis infinitis, et in eisdem temporum punctis, ubique terrarum diffunditur. Hoc autem pertinet ad Verbum Dei, scilicet non esse in parte, sed ubique esse per seipsum. Hæc est Sapientia Dei, quæ sicut in libro Sapientiæ legitur : *Attingit a fine usque ad finem fortiter* (Sap. viii), non tamen motu locali, sed immobilitate tantquam si moles aliqua saxea impleat locum aliquem. Dicitur quod attingit a fine ejusdem loci usque ad finem : cum tamen alterum non deserat alterum occupando. Non habet ergo motum illud verbum, et sapientia illa solida est, et ubique. Sed et de sapientiæ spiritu dicitur in libro Sapientiæ, *actus mobilis, certus, incoquinatus* (Sap. vii). Sed hoc facit ipsa velocitas quod Sapientia dicitur actus mobilis, non ut hoc deserat, illud tangat; sed ut ubique semper sit, et nusquam inclusa teneatur. Sed quis sufficit ista cogitare? utique nullus. Est tamen spes ad capiendum verbum, quia prædestinavit nos Deus. Et hoc est quod ait :

VERS. 5. — « Qui dat nivem sicut lanam; nebula sicut cinerem spargit. »

Qui dat nivem sicut lanam nebulam. [Aug.] Hic dicit quæ præstet adventus Christi. Sicut enim nix sursum gelat, et in ima decidit, sic refrigerante charitate decidit humana natura in terras, et pigro corpore involuta, ut nix facta est. Sed in hac nive prædestinati sunt, qui sunt velut lana, de quibus scilicet aliquid facturus est; lana enim est materia vestis, et de his spiritu adhuc frigidis, qui prædestinati sunt, fit tunica Christi sine macula et ruga. Unde merito vestis Christi in monte refulsit sicut nix, quia de hac nive fit vestis Christi. Et est : *Qui dat nivem*, id est congelatos, *sicut lana*, quæ est materia vestis, id est de congelatis et frigidis, quos prædestinavit facit vestem Christi sine macula et ruga. Sed prædestinati vocandi sunt ad poenitentiam, secundum illud : *Quos prædestinavit, hos et vocavit* (Rom. viii). Non autem venit vocare justos, sed peccatores, id est peccata et inscitiam suam confitentes; et hos in poenitentia. Et dum vocat ad poenitentiam, *nebulam sicut cinerem spargit*. Cinis ad humilitatem et poenitentiam pertinet, quia cinis et cilicium sunt arma poenitentium; nebula vero caliginem peccati, et ignorantiam notat. Et dum vocatur quis ad intelligendum Deum, et dicitur illi : *Capte veritatem*, incipit velle capere veritatem, et non sufficit, sed patitur caliginem. Adhuc ergo est illi nebula, ut sciat se nescire et non capere posse quod oportet eum scire. Sed si non potest penetrare veritatis arcanum, poeniteat eum peccatorum suorum quibus in hanc difficultatem videndi venit, et ita erit ei salubris nebula, quam spargit Deus ut cinerem, id est tollit per humilitatem poenitentiae, quæ significatur per cinerem. Ut et Abraham dicit Deo : *Cinis sum* (Gen. xviii), hæc confessio est hu-

milias poenitentis. Ergo nebulam, quæ est pro caligine peccati, spargit sicut cinerem, id est tollit per humilitatem et poenitentiam, ad quam vocat et qui prædestinavit, et ad poenitentiam vocavit.

VERS. 6. — « Mittit crystallum suam sicut huc cellas : ante faciem frigoris ejus quis sustinebit? »

Mittit crystallum suum, vel, *suam sicut buccellas*, vel *frusta panis*. [Aug.] Crystallum dicit obstinatos, de quibus tamen et alios pascit. Et est sensus; crystallum suum, id est obstinatos quos quidem prædestinavit, qui non facile ut **314** nix solvuntur. Mittit ut buccellas, vel, *frusta panis* [Aug.] id est tales facit ut pascant alios verbo Dei, et prædicent veritatem, quam impugnabant, quibus sunt quasi panis. Unde ait Apostolus : *Multi unus panis sumus in Christo* (I Cor. x). Omnes ergo unus panis sunt; singuli vero frusta sunt. Talis fuit Paulus. Ipse namque fuit crystallum, id est durus et nitidus : Durus, quia persecutus est Ecclesiam Dei, obnitens veritati, clamans adversus Evangelium; nitidus fuit, quia in lege peritus, qui tamen postea factus panis veritatem docuit soluta nive, nebula et crystallo *ante faciem*. Hic aggerat periculum, ut major sit gratia liberationi, quasi quidam sint nix, nebula, et crystallum. Hæc autem Deus solvit, sed, nisi solvat, *quis sustinebit*, vel subsistet ante faciem frigoris, vitorum et obstinationis? *Frigoris dico, ejus*, scilicet Dei. Frigus dicitur esse ejus, non quod faciat illud, sed quia fieri sinit, scilicet quia deserit peccatorem, et non vocat, non aperit sensum, non infundit gratiam. Nisi ergo solvat, quis sustinebit? nullus. Et quis alius solvet nisi ipse? nullus. De hoc frigore dicit Apostolus : *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in legem peccati mortis. Et quis liberabit me de corpore mortis hujus?* (Rom. vii.) Ac si diceret : Frigescio, miser sum, nullus solvit ab hujus frigoris miseria, nisi gratia Dei. Unde et hic subdit :

VERS. 7. — « Emitteret verbum suum, et liquefaciet ea; stabit spiritus ejus et fluent aquæ. »

Emitteret verbum suum. [Aug.] Quasi dicat : Etsi nullus possit subsistere per se ante faciem frigoris, non tamen est desperandum, quia *emittet Dominus Verbum suum* carne assumpta; et *liquefaciet ea*, scilicet nubem, nebulam, crystallum. Verbo Dei namque veniente, nec frigus, nec obscuritas, nec duritia desperare potest. Salubriter enim liquefunt, et fluenta beneficii spiritualis superfundunt aliis. *Et stabit spiritus ejus*, scilicet calidus Auster; et *aquæ*, [Aug., Cassiod.] fluenta doctrinæ et gratiæ *fluent*; ut inde bibant alii, juxta illud : *Omnes sitientes, venite ad aquas* (Isa. lv). Ita mystice hæc prædicta sane accipiuntur. Ad litteram vero manifestata sunt, quia spargit Deus nivem quasi lanam, nebulam ut cinerem. Crystallum facit ut frusta panis candidi. Est autem crystallum species quadam in modum vitri, sed candidum est. Dicitur autem esse nix glacie indurata per multos annos, ut resolvi non pos-

sit. Et congrue hæc tres similitudines hic notantur, quæ juxta litteram, magna opera Dei monstrant. Sed aliud hæc innuunt mystice intellecta, quod ante prosecuti sumus, et in prosecutione hucusque processimus.

VERS. 8. — « Qui annuntiat verbum suum Jacob, et justitias et judicia sua Israel. »

Qui annuntiat. [Aug.] Quasi dicat : Spiritus ejus flabit. Ejus, inquam, qui annuntiat verbum suum Jacob, id est novo populo Christianorum, qui significatur per Jacob ; et annuntiat justitias et judicia sua, id est justa judicia sua Israel. Item significatur per Israel et Jacob, scilicet populus fidelium, cui annuntiat justa judicia sua, scilicet quod non tantum injusti, imo et justi patiuntur hic pro merito justo Dei judicio. Quod judicium, sicut ait Petrus, incipit a domo Dei (I Petr. iv), in præsentia a fidelibus. Solus enim Christus quæ non rapuit solvit, in quo princeps mundi nil invenit, et si initium est a nobis, quis finis erit eorum qui non credunt Evangelio ? et si vix justus salvabitur, impius ubi parebit ? (I Petr. iv) Et hoc judicium Dei, quod scilicet patiuntur justus et injusti pro merito suo, et quomodo justus non meritis suis, sed gratia Dei liberantur, non omni genti nuntiavit Dominus, sed soli Israel, id est novo populo, in quo sunt et gentes.

VERS. 9. — « Non fecit taliter omni nationi : et judicia sua non manifestavit eis. »

Non fecit taliter omni nationi, vel, genti, et judicia sua non manifestavit eis. [Aug., Alcuin.] Jam enim gentes quæ abscisæ de oleastro insertæ sunt bonæ

A olivæ, non debent dici gentes, sed populus unus in Christo. Vel ad litteram. Per Jacob et Israel Judæos accipit, quibus per seipsum Christus annuntiat verbum suum, et judicia sua non manifestavit eis. Quod non fecit aliis : unde addit : Non fecit taliter omni nationi : et judicia sua non manifestavit eis, quia per se non prædicavit alii nationi vel genti, juxta illud : Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv). Vide ordinem qui est in prædictis quatuor psalmis laudum Dei ; prius enim de præceptis divini præconii egit. Secundo de per-versitate mundi fugienda. Tertio de congregatione Ecclesiæ. Quarto jam collectæ in pace laudes imperat pro sua securitate et dilectione. Illi autem choro de mundi partibus congregato trina exultatione subnectit esse gaudendum ; tres alios psalmos laudis subjungens, ut in hoc opere gratia Trinitatis eluceat.

COLLATIO IN PSALMUM CXLVII : « LAUDA, JERUSALEM, DOMINUM. » etc.

VERS. 5. — *Nebulam sicut cinerem.* D. Hieronym. scribit in Commentariis, quod Latinus male interpretatus est *nebulam*. Quod enim *ὄμιχλα* dicitur in Græco, in Hebraico habet *עָפָר כְּפֶתֶל*, id est *pruinam*. Arnobius quidem legit *nebulam*, interpretatur tamen *pruinam*. Cujus sunt hæc verba, *nebula* quæ sicut cinis spargitur : pruina quæ fruges universas intra terræ viscera clausas impinguat, quæ quanto plus incubuerit satis, tanto uberius proficit in aristis. Attamen ipse D. Hieronymus, ubi vertit Amos iv, *faciens matulinam nebulam*, Septuaginta habet *καὶ ὄμιχλα δὲ θρόνον καὶ ὄμιχλα*.

PSALMUS CXLVIII.

PSALMI TITULUS : « ALLELUIA AGGÆI ET ZACHARIE (188). »

Laudate Dominum de cælis. Titulus : *Alleluia Aggæi et Zachariæ*. [Aug.] Aggæus et Zacharias qui in Babylonia captivitate prædixerunt liberationem terræ Jerasalem, multum nos exigunt ad futuram liberationem spiritualis Jerusalem, quam sub illa actuali intellexerunt, et pro ea Dominum laudaverunt specialiter. Ut et nos exemplo eorum, quasi contempta hujus nostræ peregrinationis Babylonia securi præmeditemur hic laudem quam in æternum solvemus. Unde et hic Propheta, per paucorum commemorationem universam creaturam hortatur laudare Deum. Omnia enim laudant Deum vel in se, vel in aliis. Sunt enim quædam quæ habent spiritum laudandi Deum, et laudant in illo affectu, quo illis placet Deus ; quædam vero non habent intellectum, sed quia et ipsa bona sunt in ordine suo et ad pulchritudinem universitatis referuntur. Per se quidem non laudant, sed ab ipsis per attendentes ea laudatur Deus. Et ita quodammodo laudant, quia de illis nascitur in nos laus Dei, ad quam nos monet hic Propheta pro nobis liberatione spirituali, quam præ-

dicti Propheta in mysterio futuram significaverunt. Ideoque titulus continet nomina eorum. Et est sensus : Hic est *alleluia*, id est laus Dei *Aggæi et Zachariæ*, id est pro futura liberatione, pro qua prædicti Propheta laudaverunt. Intentio : Monet ad laudem. Modus : Bipartitus est psalmus. Primo cælestia hortatur ad laudes. Secundo terrestria, ibi, *laudate Dominum de terra*. Et congrue primo de cælis laudatur Deus ; postea de terra. Ipse est enim qui fecit cælum et terram, et in cælestibus et terrestribus omnia continentur. Sic ergo aliquibus bona operantibus applaudentes dicimus : Facite, facite. Ita Propheta angelis Deum laudantibus aggratulans ait : O vos, qui estis,

VERS. 1. — « Laudate Dominum de cælis ; laudate eum in excelsis. »

De cælis, [Aug.] scilicet vos angeli, *laudate Dominum*. Non præcipit vel admonet angelos hoc facere, sed adjungit aggratulationem suam eis hoc facientibus, quia placet sibi quod faciunt. Et levato corde cum illis est spe, et repetit : O vos qui estis in *excelsis*, *laudate eum*. Deinde quibus aggratulationem suam faciat, exprimit.

(188) *Aggæi et Zachariæ* additum est a Septuaginta.

VERS. 2. — « Laudate eum, omnes angeli ejus ; laudate eum, omnes virtutes ejus. »

Laudate eum, omnes angeli ejus ; laudate eum, omnes virtutes ejus. [Cassiod.] Virtutes generale nomen est omnium cœlestium spirituum, quandoque tamen pro uno ordine accipitur ; dum vero mittuntur, angeli nominantur.

VERS. 3. — « Laudate eum, sol et luna ; laudate eum, omnes stellæ et lumen. »

Laudate eum, sol et luna. [Hier.] Notandum quod ab invisibilibus quæ digniora sunt incœpit, deinde ponit visibilia quæ minus sunt digna. Sol enim et luna et omnia visibilia invisibilibus cedunt, de quibus hic incipit dicens : *Laudate eum, sol et luna ; laudate eum, omnes stellæ et lumen.* [Cassiod.] Et per lumen generaliter accipit omnia lumen habentia, quæ dinumerari non possunt.

VERS. 4. — « Laudate eum, cœli cœlorum ; et aquæ quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini. »

Laudate eum, cœli cœlorum. [Cassiod.] Pluraliter dicit, quia plures sunt cœli. *Et aquæ, quæ super cœlos sunt* divisæ ab his quæ sub firmamento sunt, *laudent nomen Domini.* Et ita faciunt et cœli et aquæ. Nimia enim laus est, quod et tenuitas cœlorum firma consistit, et aquas quæ graviores sunt sustinet. Quæ, nisi jussæ, desluunt per pruinas ; quæ, sicut dicitur, apertis cœli cataractis per pluviam mittuntur, et quasi quis quæreret ? Quid eis contulit, unde laudent ? subdit, multum.

VERS. 5. — « Quia ipse dixit, et facta sunt ; ipse mandavit, et creata sunt. »

Quia ipse dixit et facta sunt. [Aug.] Ecce his verbis significat Verbum per quod omnia facta sunt. Unde : *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. 1). *Ipsæ ergo dixit, id est Verbum genuit, et per ipsum facta sunt.* [Cassiod.] Hoc dicit contra illos qui dicunt mundum Deo cœternum. *Ipsæ mandavit Verbo suo, et creata sunt.* Prius dixit facta, postea creata, facere enim et nos possumus, sed non creare, quod proprie est de nihilo aliquid facere. Ipse ergo solus creat quod proprium Deitatis est.

VERS. 6. — « Statuit ea in æternum et in sæculum sæculi ; præceptum posuit et non præteribit. »

Statuit ea, omnia superiora, omnia cœlestia, in sæculum et in sæculum sæculi. [Aug., Cassiod.] quia etsi erit cœlum novum, Deo tamen bene statuta dicuntur, quæ novantur per ipsum et meliora permanent, et hic est laus a potentia. Omnipotens enim est cujus opera non mutantur. *Et posuit eis præceptum, id est legem et conditionem, scilicet ut laudent eum, Et non præteribit quin fiat ; laudent enim omnia vel in se, vel in aliis.*

PARS II. VERS. 7. — « Laudate Dominum de terra ; dracones et omnes abyssi. »

Laudate Dominum [Aug.] Secunda pars. Enumeratis cœlestibus descendit ad terrestria. Conversus ergo ad illa tanquam exhortans nos, ut eorum con-

sideratione laudemus Deum, quæ considerata aperiunt laudem Dei, ait : O vos qui estis *de terra, laudate Dominum, scilicet dracones, etc.* Dracones circa aquam versantur, et prodeuntes de speluncis feruntur in aere, et concitatur propter eos aer, quibus non sunt majora animantia super terram. Unde ab eis cœpit. *Et omnes abyssi.* Abyssi sunt profunditates aquarum lactentium et maria omnia. Aer quoque nebulosus ad abyssum pertinet, ubi sunt nubes, venti, tempestates, pluviz, coruscationes, tonitrua, grando, nix, et generaliter, quidquid de humido, 315 et caliginoso aere vult fieri super terram, [Aug.] totum terræ nomine appellavit, quia nimis mutabile est. Hæc autem omnia etsi mutabilia et turbata sint, habent tamen locum et ordinem suum, et pro modo suo implent decorem universitatis, et sic laudant Deum. Ipsa ergo nos consideratione eorum hortatur laudare subdens :

VERS. 8. — « Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum ; quæ faciunt verbum ejus. »

Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum. [Aug.] qui laudant nomen Domini. *Quæ omnia etsi perturbata videantur, quibusdam stultis et casibus agitari, tamen faciunt verbum ejus.* Hoc ideo dicit, quia visum fuit quibusdam quod Deus superiora regeret, sed hæc inferiora despiceret ; et a casibus regerentur. Sed et hæc agit Deus, et in his minimis laudatur, et alleluia cantatur.

VERS. 9. — « Montes et omnes colles, ligna fructifera et omnes cedri. »

VERS. 10. — « Bestiæ et universa pecora, serpentes et volucres pennatæ. »

Montes et omnes colles, ligna fructifera et omnes cedri. [Hier.] *Bestiæ majores, et universa pecora, serpentes et volucres pennatæ* laudent, et cætera. Deinde ad homines venit dicens :

VERS. 11. — « Reges terræ et omnes populi, principes et omnes iudices terræ. »

VERS. 12. — « Juvenes et virgines, senes cum junioribus, laudent nomen Domini, quia exaltatum est nomen ejus solius. »

Reges terræ et omnes populi, principes et omnes iudices terræ. *Juvenes et virgines, senes cum junioribus,* [Cassiod.] scilicet homines de omni sexu et de omni ætate *laudent nomen Domini.* Et quare ? supponit, *laudent a magnificentia,* [Aug.] ideo scilicet *quia exaltatum est nomen ejus solius.* Nemo enim exaltatur nisi sub eo.

VERS. 13. — « Confessio ejus super cœlum et terram ; et exaltavit cornu populi sui. »

Confessio [Aug.] Supradixit prius de cœlo ; postea de terra : hic de omnibus simul. Et accipit per cœlum omnia superiora ; per terram omnia inferiora. Et est, *confessio ejus super cœlum et terram, id est illum omnia constituentur, vel in se vel in aliis.* Pulchritudo omnium vox est consteptum in attendentibus ea, id est attendentes ea, laudent eum, et de terrenis et de cœlestibus, quo non est aliquid melius. *Quidquid enim fecit infra illum est, et quid*

quid placet in his minus est quam ipse. Si ergo amas visibile quod fecit, multo magis invisibilem qui fecit. Per visiblem intelliguntur ejus invisiblem. [Cassiod.] Vel, confessio ejus est super cælum et terram, id est major est laus ejus ex ipso quam ex creaturis, quia magis laudandus propter se, quam propter creaturas. *Exaltabit, vel exaltavit.* Quasi dicat: Dico ut laudent, quia exaltatum est nomen ejus. Et ita ideo, quia exaltabit, vel exaltavit *cornu*, id est potestatem et dignitatem *populi sui*. Ecce quid prophetabant Aggæus et Zacharias in captivitate, scilicet exultationem populi Dei. Modo quidem humile est in tribulationibus cornu populi sui, sed cum venerit Dominus exaltabitur.

VERS. 14. — « Hymnus omnibus sanctis ejus, s. filiis Israel, populo appropinquanti sibi. »

Hymnus. [Aug.] Quasi dicat: Exaltabis cornu. Unde modo sit *hymnus omnibus sanctis ejus*, quibus et in fine erit hymnus perpetuus. Unde: *In sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. LXXXIII). Hymnus

A autem tria habet, canticum, laudem et Dei, id est hymnus est laus Dei cum cantico. Hunc ergo modo dicant sancti in fine æternam hymnum accepturi. Et qui sunt sancti quibus debet esse hymnus? *filiis Israel*, scilicet sit hymnus, qui sunt filii Israel? qui appropinquant Deo. Et hoc est, *populo*, scilicet *appropinquanti sibi*, non carne, sed fide sit hymnus.

COLLATIO IN PSALMUM CXLVIII: « LAUDATE DOMINUM DE COELIS, » ETC.

VERS. 1. — *Quia ipse dixit et facta sunt.* Hæc clausula non est Hebr. Et quæ sequitur: *Ipse mandavit et creata sunt*, videbatur exponere dicere Dei in principio Genes. Ob id interpretes præmiserunt eum tropum loquendi priorem quo posteriori corroboraret.

B VERS. 8. — *Glacies.* Recentiores vertunt *sepe*, quem intelligunt, ut videtur, calidum et siccum, quoniam translator ad Campensem dixit *camas*. Munsterus autem ex suo lexico, adnotat etiam aliquos accipere קיטור, pro *glacie*, id quod fecit D. Hieronymus.

PSALMUS CXLIX.

PSALMI TITULUS: « ALLELUIA. »

Cantate Domino. Titulus: *Alleluia* [Cassiod.] Post omnes creaturas, quas in præcedenti psalmo monuit laudare Dominum eo quod ab ipso create sunt, hic proprius et specialis Israel invitat ad novum canticum pro novitate sibi facta, quæ est mirabilior Dei operatio. [Aug., Cassiod.] Hæc est sanctificatio Israel per quam de veteri factus est novus. Intentio: Monet ad laudem. Modus: Bipartitus est psalmus. Primo multis modis monet laudare regem, quia eis benevolus et beneficus est. Secundo agit de gaudiis sanctorum et potestate ibi, *exultabunt*. Exhortans itaque fideles ad novum canticum, ait:

VERS. 1. — « Cantate Dominó canticum novum; s. laus ejus in ecclesia sanctorum. »

Cantate Domino canticum novum de mysterio redemptionis, de promissione æternitatis. [Aug.] Quasi dicat: Qui vult cantare hoc canticum, diligat æterna ubi fiat novus. Vetus enim homo canticum vetus cantat de terrenis. Novus homo novum cantat de spiritualibus, canticum, scilicet pacis, canticum charitatis. Quisquis enim sequitur veterem animositatem, non novam charitatem, novum canticum non cantat. Deinde determinat ubi et a quibus debeat cantari hoc canticum dicens, *laus ejus est in ecclesia sanctorum* scilicet. Hæc enim laus non ubicunque, vel a quibuscunque cantanda est, sed in Ecclesia catholica, et a sanctis, qui sunt Israel.